
МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 

ИНСТИТУТ РУССКОГО ЯЗЫКА И КУЛЬТУРЫ 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

XX Международной научно-практической конференции 

«Русское культурное пространство: 

язык-ментальность-понимание» 

 

18–19 апреля 2019 года, г. Москва 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

Регламент выступлений: 

Продолжительность докладов пленарного заседания: 

30 минут, секционного заседания: 15 минут. 

  

Место проведения: 

Институт русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова, г. Москва, ул. Кржижановского, 24/35, к.1. 



18 апреля 

3 

 

9:00 – 10:00 Регистрация участников 
конференции (холл, 3 этаж) 

10:00 – 12:00 Открытие конференции. Пленарное 
заседание (ауд. 308) 

12:00 – 13:00 Перерыв на обед 

13:00 – 18:00 Секционные заседания 

 Секция 1. Межкультурная 
коммуникация в аспекте 
преподавания русского языка как 
иностранного 

   Подсекция 1.1 (ауд. 214) 

 Секция 2. Методика преподавания 
РКИ: поиски, проблемы, решения 

   Подсекция 2.1 (конференц-зал) 

 Секция 3. Язык специальности и 
общеобразовательные предметы в 
иностранной аудитории (ауд. 409) 

 Секция 4. Художественная литература 
на уроках РКИ 

   Подсекция 4.1 (ауд. 226) 

 Секция 5. Обучение русскому языку 
как иностранному: подходы, ресурсы, 
технологии 

   Подсекция 5.1 (ауд. 308) 

 Секция молодых исследователей 

   Подсекция 1 (ауд. 410) 

  



19 апреля 

4 

 

10:00 – 13:00 Секционные заседания 

 Секция 1. Межкультурная 
коммуникация в аспекте 
преподавания русского языка как 
иностранного 

   Подсекция 1.2 (ауд. 214) 

 Секция 2. Методика преподавания 
РКИ: поиски, проблемы, решения 

   Подсекция 2.2 (конференц-зал) 

  Секция 4. Художественная литература 
на уроках РКИ 

   Подсекция 4.2 (ауд. 226) 

 Секция 5. Обучение русскому языку 
как иностранному: подходы, ресурсы, 
технологии 

   Подсекция 5.2 (ауд. 308) 

 Секция молодых исследователей 

   Подсекция 2 (ауд. 410) 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 

14:00 – 18:00 Круглый стол. Актуальные вопросы 
преподавания русского языка как 
неродного (конференц-зал) 

17:00 – 17:15 Кофе-пауза 

17:15 – 18:00 Подведение итогов. Вручение 

сертификатов. Закрытие 

конференции (конференц-зал) 



18 апреля. 10:00 – 12:00. Пленарное заседание 

 

5 

 

9:00 – 10:00 Регистрация участников 

конференции (холл, 3 этаж) 

10:00 – 12:00 Открытие конференции. Пленарное 

заседание (аудитория 308) 

Кортава Татьяна Владимировна, профессор, доктор 

филологических наук, член-корреспондент РАО, проректор 

МГУ имени М.В. Ломоносова, начальник Управления по 

работе с талантливой молодёжью 

Приветствие 

Мазей Юрий Александрович, доктор биологических наук, 

профессор, проректор МГУ имени М.В. Ломоносова, 

начальник Управления международного образовательного 

сотрудничества 

Приветствие 

Ковтун Елена Николаевна, доктор филологических наук, 

профессор, директор Института русского языка и культуры 

МГУ имени М.В. Ломоносова 

Приветствие 

  



18 апреля. 10:00 – 12:00. Пленарное заседание 

 

6 

 

Забровский Андрей Петрович, кандидат филологических 

наук, доцент Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова, ответственный за научную работу в 

Институте русского языка и культуры МГУ 

Русское культурное пространство: 20 лет научно-

методической конференции Института русского языка и 

культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Вохмина Лилия Леонидовна, кандидат педагогических 

наук, профессор Государственного института русского языка 

имени А.С. Пушкина 

Современный учебник РКИ: основные проблемы 

Панков Фёдор Иванович, доктор филологических наук, 

профессор Московского государственного университета 

имени М.В. Ломоносова 

Местоименный глагол в языковой картине мира: к специфике 

русского культурного пространства 

Елистратов Владимир Станиславович, доктор 

культурологии, кандидат филологических наук, профессор 

Московского государственного университета имени 

М.В. Ломоносова 

Современные русские мемы в лингвокультурной парадигме 

12:00 – 13:00 Перерыв на обед 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 1.1 

 

7 

 

Секция 1. Межкультурная коммуникация в 

аспекте преподавания русского языка как 

иностранного 

Подсекция 1.1  (аудитория 214)  

Руководитель подсекции: 

Забровский Андрей Петрович, кандидат филологических наук, 

доцент Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Забровский Андрей Петрович, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Ткач Татьяна Григорьевна, к.п.н., старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Лингвоповеденческий материал на уроках РКИ (на примерах 

учебного пособия «Межкультурная коммуникация и культура 

речи») 

Батурина Виктория Юрьевна, кандидат культурологии, 

доцент МГИМО (У) МИД России 

Москва, Россия 

Деловое письмо в межкультурной коммуникации. Этикетные 

особенности деловой переписки 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 1.1 

 

8 

 

Быкова Ольга Петровна, д.п.н., профессор Московского 

государственного университета геодезии и картографии  

Сиромаха Виталий Григорьевич, к.ф.н., доцент 

Литературного института имени А.М. Горького 

Мартынова Маргарита Александровна, к.п.н., доцент 

РАНХиГС 

Москва, Россия 

Связь образовательной культуросферы с практикой 

преподавания РКИ 

Вольская Наталья Павловна, кандидат культурологии, 

доцент Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Культурологический аспект крылатых фраз 

Кигель Татьяна Николаевна, специалист Двуязычного 

учебного центра «Успех» 

Нальчик, Россия 

Проект «Картины русских и советских художников о детях» в 

рамках обучения младших школьников РКИ 

Матюшкина Татьяна Павловна, старший преподаватель 

Белгородского государственного технологического 

университета имени В.Г. Шухова 

Белгород, Россия 

Межкультурная коммуникация: проблемы адаптации 

иностранных студентов 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 1.1 

 

9 

 

Пермякова Наталья Святополковна, старший 

преподаватель РГУ имени А.Н. Косыгина 

Москва, Россия 

Формы преодоления поликультурных различий в контексте 

диалога культур на занятиях РКИ 

Сухова Алёна Владимировна, к.ф.н., руководитель центра 

языковой и культурной адаптации иностранных граждан 

ОГАУ ДПО «Институт развития образования Ивановской 

области» 

Иваново, Россия 

Принципы и способы репрезентации похвалы в межкультурной 

коммуникации (педагогический дискурс) 

Тянь Юань, к.ф.н., заместитель начальника Центра 

изучения России и Украины Уханьского университета 

Ухань, КНР 

Лингвокультурологические проблемы коммуникации между 

российским преподавателем и китайским студентом 

Федорова Елена Алексеевна, к.ф.н., доцент Финансового 

университета при Правительстве Российской Федерации 

Москва, Россия 

Лингвокультурологический аспект как программный элемент 

курса РКИ для студентов включенного обучения 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 1.1 

 

10 

 

Филимонова Наталия Юрьевна, к.ф.н., зав. кафедрой 

Волгоградского государственного технического 

университета 

Волгоград, Россия 

Межкультурная коммуникация на начальном этапе изучения 

русского как иностранного 

Шеляпина Мария Владимировна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Характер лексических упражнений на разных этапах освоения 

учебной программы по РКИ и особенности национальной 

культуры учащихся 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 1.2 

 

11 

 

Подсекция 1.2  (аудитория 214)  

Руководитель подсекции: 

Ускова Ольга Александровна, доктор филологических наук, 

профессор МГЛУ 

Ускова Ольга Александровна, д.ф.н., профессор МГЛУ 

Ле Тхи Фыонг Линь, аспирант МГЛУ 

Москва, Россия 

Национальные стереотипы коммуникативного поведения в 

русском и во вьетнамском языках 

Баданина Ирина Васильевна, к.ф.н., доцент  Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Номинации лиц в русской разговорной речи: этнический аспект 

Белова Валентина Ивановна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Жорова Анна Петровна, доцент Института русского языка 

и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Письменная речь в контексте ментальности современного 

иностранного студента: пособие по обучению письму «О чём 

пишут?» 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 1.2 

 

12 

 

Владимирова Татьяна Евгеньевна, д.ф.н., профессор 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Китайская языковая личность в русском образовательном 

пространстве 

Корсакова Любовь Евгеньевна, к.ф.н., доцент кафедра 

гуманитарных дисциплин и иностранных языков 

Чебоксарского кооперативного института (филиала) АНОО 

ВО ЦС РФ «Российский университет кооперации» 

Национально-языковая картина мира в политэтническом 

пространстве России 

Кнежевич Мара Стоянович, к.ф.н., преподаватель Нови-

Садского университета 

Сомбор, Сербия 

Значение русского языка в обеспечении идентичности и связи с 

культурой  

Кунькова Александра Александровна, преподаватель 

Института международных образовательных программ 

МГЛУ 

Москва, Россия 

Концепты время, слово, мысль как конституенты русской 

языковой картины мира (на  материале «Повести временных 

лет») 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 1.2 

 

13 

 

Курочкина Евгения Сергеевна, к.ф.-м.н., преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Особенности обучения студентов из Ирана с точки зрения 

социокультурного подхода 

Оганова Мария Валентиновна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Русский язык как иностранный в помощь реализации 

культурных связей: «мягкая» дипломатия 

Рассказова Елена Сергеевна, преподаватель МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Адаптационные проблемы китайских учащихся 

Рубичева Юлия Александровна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Коммуникативное событие и его роль в человеческом общении 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 1.2 

 

14 

 

Суворкина Елена Григорьевна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Урок русского языка как перекрёсток культур 

Чернуха Татьяна Викторовна, к.ф.н., доцент НИТУ МИСиС 

Москва, Россия 

Русский язык как возможность сохранения русского 

культурного пространства в современной Германии 

Яковлева Светлана Васильевна, ассистент РУДН 

Москва, Россия  

Типология космонимов в русской языковой картине мира 

Яковлев Сергей Викторович, к.п.н., доцент, ведущий 

научный сотрудник Институт изучения детства, семьи и 

воспитания РАО 

Москва, Россия 

Языковые средства коммуникативного ценностного 

взаимодействия традиционной культуры общества и базовой 

культуры личности 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 1.2 

 

15 

 

Авезова Барно Саиджановна, к.ф.н., доцент РГУ имени 

А.Н. Косыгина 

Новикова Наталия Владимировна, к.т.н., доцент РГУ 

имени А.Н. Косыгина 

Селезнёва Лариса Николаевна, старший преподаватель 

РГУ имени А.Н. Косыгина 

Москва, Россия 

Результаты исторических контактов народов 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 2.1 

 

16 

 

Секция 2. Методика преподавания РКИ:  поиски, 

проблемы, решения 

Подсекция 2.1  (конференц-зал) 

Руководитель подсекции: 

Фарисенкова Любовь Викторовна, доктор педагогических наук, 

профессор Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Фарисенкова Любовь Викторовна, д.п.н., профессор 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Особенности реализации метапредметного подхода в 

обучении русскому языку иностранцев 

Акимова Инга Игоревна, к.ф.н., доцент Санкт-

Петербургского университета МВД 

Санкт-Петербург, Россия 

Лингвистическая терминология как метаязык описания 

грамматики: её использование на элементарном уровне 

Волкова Мария Игоревна, к.п.н., преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Проблема отбора дискурсивного материала в преподавании 

РКИ иностранным студентам театральных вузов 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 2.1 

 

17 

 

Баландина Лолита Аркадьевна, к.ф.н., доцент 

Финансового университета при Правительстве РФ 

Малюгина Надежда Михайловна, к.ф.н., доцент 

Финансового университета при Правительстве РФ 

Москва, Россия 

Специфика подготовки аспирантов к сдаче кандидатского 

экзамена по русскому языку как иностранному 

Бежанова Светлана Викторовна, доцент Финансового 

университета при Правительстве Российской Федерации 

Москва, Россия 

Профессиональная ориентация как мотивирующий фактор в 

курсе РКИ для студентов-бакалавров включённого обучения в 

вузе финансово-экономического профиля 

Бекетова Виктория Дмитриевна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Сатуральный способ глагольного действия в практике 

преподавания РКИ: лингводидактический аспект 

Гурьева Наталья Юрьевна, к.ф.н., доцент Института 

лингвистики РГГУ 

Москва, Россия 

Фразеология делового письма: лексическая семантика, 

прагматика, культурная традиция 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 2.1 

 

18 

 

Гуськова Екатерина Владимировна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

К вопросу о создании учебного пособия по развитию речи с 

использованием мобильных технологий QR-код (на примере 

пособия «По-русски - легко!») 

Кицлерова Яна, к.ф.н., старший преподаватель Карлова 

университета 

Прага, Чехия 

Перевод как способ усвоения иностранного языка 

Котикова-Сабайда Светлана Владимировна, старший 

преподаватель Белорусского национального технического 

университета 

Минск, Беларусь  

Вводно-фонетический курс и его наполнение при обучении 

иностранцев русскому произношению 

Маглий Анна Дмитриевна, к.ф.н., преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Внутриязыковая и межъязыковая интерференция при изучении 

РКИ 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 2.1 

 

19 

 

Маркова Наталья Сергеевна, соискатель филологического 

факультета МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Система упражнений и заданий по теме «Пространственные 

местоименные наречия» (из опыта преподавания русского 

языка как иностранного) 

Матвеева Анна Анатольевна, старший специалист 

Саратовского государственного аграрного университета 

имени Н.И. Вавилова 

Саратов, Россия 

Патриотическое воспитание иностранных студентов на 

занятиях РКИ 

Назарова Анастасия Сергеевна, автор и ведущая 

литературного ателье «Когда книга оживает» 

Лозанна, Швейцария 

Интерактивные формы обучения русскому языку в не 

русскоговорящей среде посредством чтения 

Тюрина Юлиана Юрьевна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Идеологическая составляющая в преподавании РКИ (смотрим 

и обсуждаем современные фильмы) 

 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 2.2 

 

20 

 

Подсекция  2.2 (конференц-зал) 

Руководитель подсекции: 

Труфанова Валентина Яковлевна, кандидат филологических 

наук, профессор РГГУ 

Труфанова Валентина Яковлевна, к.ф.н., профессор РГГУ 

Москва, Россия 

Аутентичный поток речи как лингвометодическая проблема в 

обучении РКИ 

Антонова Ирина Анатольевна, к.п.н. старший 

преподаватель кафедры русского языка для иностранных 

учащихся гуманитарных факультетов МГУ им. М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Виды русских глаголов в коммуникации и обучение РКИ 

Глухова Мария Владимировна, преподаватель НИУ ВШЭ 

Москва, Россия 

Современный российский кинематограф в практике 

преподавания РКИ 

Рагульская Галина Васильевна, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Словотворчество в современном русском языке  как 

потребность в выходе за рамки стандартного словаря 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 2.2 

 

21 

 

Калмыкова Екатерина Валерьевна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Формы проведения внеаудиторной работы с иностранными 

учащимися («Русский клуб») 

Катышева Нина Степановна, преподаватель Тюменского 

высшего военно-инженерного командного училища 

Тюмень, Россия 

Обучение русскому языку лаосских военнослужащих 

Норейко Лариса Николаевна, к.ф.н., доцент МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Письменная речь как показатель социокультурной и 

дискурсивной компетенции 

Рыжих Юлия Михайловна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Драматизация как средство интенсификации учебного 

процесса в краткосрочных и долгосрочных программах по 

русскому языку как иностранному 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 2.2 

 

22 

 

Савин Константин Сергеевич, к.э.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Фасилитация усвоения предметного знания иностранными 

студентами, обучающимися в российских вузах (на примере 

преподавания экономических дисциплин) 

Федосеева Анна Вячеславовна, к.п.н., доцент Гос. ИРЯ 

имени А.С. Пушкина 

Прокопова Иванна Ивановна, доцент Гос. ИРЯ имени 

А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Особенности обучения китайских студентов русскому языку в 

группах со смешанным национальным составом 

Филиппова Варвара Михайловна, старший преподаватель 

Гос. ИРЯ имени А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Некоторые особенности использования метода проектов при 

обучении РКИ 

Чевардина Лилиана Валерьевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Обучение иностранных студентов экспрессивным выражениям 

русской речи на примере слов с суффиксами субъективной 

оценки 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 2.2 

 

23 

 

Шарова Анастасия Алексеевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Роль сценических постановок в обучении иностранцев лексике 

и грамматике на примере глаголов движения 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Секция 3 

 

24 

 

Секция 3. Язык специальности и 

общеобразовательные  предметы в иностранной 

аудитории 

(аудитория 409) 

Руководитель секции:  

Пичугина Дарья Александровна, доктор химических наук, 

заведующая кафедрой преподавания естественных и 

гуманитарных дисциплин Института русского языка и культуры 

имени М.В. Ломоносова 

Каудырова Айман Оразгалиевна, к.ф.н., доцент 

Казахского национального университета искусств 

Астана, Казахстан 

Особенности обучения студентов творческих профессий 

русскому языку как иностранному 

Демидова Наталия Олеговна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Принципы отбора профессиональной лексики для учебных 

программ русского языка как иностранного в сфере социально-

культурного сервиса и туризма 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Секция 3 

 

25 

 

Рождественская Ольга Юрьевна, к.ф.н., старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Особенности преподавания дисциплины «Научный стиль речи» 

на филологическом факультете Университета МГУ-ППИ в 

Шэнчьжэне (КНР) 

Воробьева Надежда Михайловна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Между великим прощением и вечным дерзанием (фильмы 

«Андрей Рублёв» А. Тарковского и «Демидовы» Я. Лапшина в 

преподавании «языка специальности» студентам 

гуманитарного профиля) 

Безаева Наталья Сергеевна, д.ф.-м.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Эффективность преподавания предметов в иноязычной 

аудитории: проблемы и перспективы 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Секция 3 

 

26 

 

Смирнов Алексей Сергеевич, к.ф.-м.н., старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Использование существующих IT-решений в преподавании 

математики для иностранных студентов по предвузовским 

программам 

Кузнецова Татьяна Ивановна, д.п.н., профессор Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Русский математический язык: несклоняемые лексемы 

математических текстов 

Винокурова Елена Игоревна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

К вопросу об эффективности использования 

междисциплинарных связей при обучении иностранных 

слушателей на подготовительных отделениях вузов 

Игнатьева Наталья Валерьевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Проблема знания и понимания в подготовке иностранных 

студентов-географов 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Секция 3 

 

27 

 

Коротаева Аксиния Николаевна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Особенности преподавания обществознания китайским 

слушателям на этапе предвузовской подготовки 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 4.1 

 

28 

 

Секция 4. Художественная литература на 

уроках РКИ 

Подсекция 4.1 (аудитория 226)  

Руководитель подсекции: 

Пуряева Надежда Николаевна, кандидат филологических наук, 

доцент Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Трубина Ольга Борисовна, доцент РГУ имени 

А.Н. Косыгина 

Москва, Россия 

А.С. Пушкин «Клеветникам России»: перевод на уроке русского 

языка как иностранного 

Антонова Валерия Борисовна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Роль и место художественного текста на уроке РКИ 

Вихрова Екатерина Юрьевна, аспирант Тверского 

государственного университета 

Тверь, Россия 

Юродство как феномен русской художественной литературы 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 4.1 

 

29 

 

Гуревич Павел Юрьевич, к.ф.н., доцент Института русского 

языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Поэтика образов пластических искусств в каноническом 

художественном мире русского классицизма 

Денисенко Елена Николаевна, к.п.н., доцент ДА МИД 

России 

Дмитриевская Лидия Николаевна, д.ф.н., доцент 

Литературного института имени А.М. Горького 

Москва, Россия 

Феномен армяно-русской современной литературы о детях и 

подростках (на материале произведений Наринэ Абгарян, 

Мариам Петросян) 

Камышева Светлана Юрьевна, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Лингвокультурологический анализ художественного текста на 

уроке русского языка как иностранного 

Касьянова Вера Михайловна, к.ф.н., доцент МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Русская природа в песнях советской эпохи (спецкурс для 

изучающих русский язык на продвинутом этапе) 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 4.1 

 

30 

 

Левитская Надежда Андреевна, к.п.н., доцент Историко-

филологического института МГОУ 

Московская область, Россия 

Изучение новейших произведений на уроках РКИ 

Мосунова Наталья Михайловна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Повесть «Метель» А.С. Пушкина на занятиях по РКИ 

Угрюмова Мария Михайловна, к.ф.н., доцент Томского 

государственного университета 

Томск, Россия 

Обучение русскому фольклору в аспекте РКИ (на материале 

русской народной лирической песни) 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 4.2 

 

31 

 

Подсекция 4.2 (аудитория 226)  

Руководитель подсекции: 

Забровский Андрей Петрович, кандидат филологических наук, 

доцент Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Тришина Светлана Изумрутовна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Чем живёт современная российская поэзия? Взгляд изнутри 

Артемьева Ирина Павловна, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Русский след в Австрии. Драматургия А.Н. Островского на 

венской сцене 

Барашев Андрей Хугасович, преподаватель Института 

русского языка и культуры имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Лексические и словообразовательные особенности языка писем 

А.П. Чехова (на материале личной и деловой переписки) 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 4.2 

 

32 

 

Ланской Григорий Николаевич, д.п.н., профессор РГГУ 

Москва, Россия 

Литературный процесс в пространстве российской 

историографической культуры XVIII – первой половины XIX 

века 

Летаева Наталья Викторовна, к.ф.н., доцент Одинцовского 

филиала МГИМО МИД России 

Московская область, Россия 

Русский мир в прозе В.Н. Крупина 

Новожилова Елена Владимировна, к.ф.н., доцент 

Института филологии и истории РГГУ 

Москва, Россия 

Критика современной поэзии в русском культурном 

пространстве 

Сафуанова Альфия Ильдаровна, к.ф.н., преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Рецепция мировых сказочных сюжетов в драматургии 

Е.Л. Шварца, Т.Г. Габбе и С.Я. Маршака 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 4.2 

 

33 

 

Терешонок Елена Витальевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Проблема духовно-нравственного идеала в рассказе 

В.Г. Распутина «Женский разговор» 

Триандафилиди Татьяна Михайловна, к.п.н., заведующая 

кафедрой русского языка и культуры Университета имени 

Аристотеля 

Салоники, Греция 

Постсоветская эмигрантская литература в Греции 

Цмыкал Ольга Евгеньевна, аспирант кафедры литературы 

и мировой художественной культуры Амурского 

государственного университета 

Благовещенск, Россия 

Пантеизм и мистика в художественном мире Лариссы 

Андерсен 

Частных Валерий Владимирович, заместитель директора, 

старший преподаватель Института русского языка и 

культуры имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Предел допустимого: развитие темы «писатель и власть» в 

литературных биографиях Алексея Варламова 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 

 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 5.1 

 

34 

 

Секция 5. Обучение русскому языку как 

иностранному: подходы, ресурсы, технологии  

Подсекция 5.1  (аудитория 308)  

Руководитель подсекции:  

Богомолов Андрей Николаевич, доктор педагогических наук, 

заведующий кафедрой русского языка Института русского языка 

и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Баймурзаева Гульнара Баймурзаевна, к.п.н., старший 

преподаватель подготовительного отделения МГМСУ имени 

А.И. Евдокимова 

Москва, Россия 

Формирование коммуникативной компетенции при обучении 

русскому языку как иностранному с использованием учебных и 

аутентичных ресурсов 

Белякова Марина Николаевна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Мечтаева Надежда Федоровна, к.ф.н., старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Подготовка презентации как вид самостоятельной работы 

учащихся 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 5.1 

 

35 

 

Гусева Алла Ханафиевна, к.п.н., доцент РГГУ 

Москва, Россия 

Электронные системы перевода: выбор образовательного 

маршрута для профессионального владения прикладным ПО 

Даллакян Армине Вачагановна, к.ф.н., доцент РОСНОУ, 

РУДН 

Москва, Россия 

Аутентичные видеоматериалы как средство обучения 

русскому языку (на примере видеороликов  «Мульти-Россия») 

Кавинкина Ирина Николаевна, к.ф.н., заведующий 

кафедрой русского языка как иностранного Гродненского 

государственного университета имени Янки Купалы 

Гродно, Беларусь 

Приемы инфографики на занятиях по русскому языку как 

иностранному 

Курс Ксения Юрьевна, к.ф.н., доцент подготовительного 

факультета Международного института УлГТУ 

Ульяновск, Россия 

Возможности использования географических сервисов на 

занятиях по русскому языку как иностранному (элементарный 

уровень) 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Секционные заседания. Подсекция 5.1 

 

36 

 

Лавочкина Ольга Петровна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Приложение LearningApps.org на уроках русского языка как 

иностранного 

Ли Юйпин, д.ф.н., преподаватель русского языка 

Лоян, КНР 

Применение визуальных монем в обучении русскому языку как 

иностранному 

Сайфеева Камила Марселевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Мультисенсорный подход в обучении РКИ. Опыт применения в 

сербоговорящей и китайской аудиториях 

Ульянова Татьяна Владимировна, к.ф.н., доцент Южного 

федерального университета 

Ростов-на-Дону, Россия 

Фреймовый и полевый подходы при обучении русскому языку 

как иностранному: возможности и принципы использования 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 5.2 

 

37 

 

Подсекция 5.2  (аудитория 308)  

Руководитель подсекции:  

Шувалова Ольга Олеговна, кандидат филологических наук, 

доцент Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Шувалова Ольга Олеговна, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Методические аспекты работы с короткометражными 

фильмами  в курсе РКИ 

Буторина Елена Петровна, д.ф.н., профессор Института 

лингвистики РГГУ 

Москва, Россия 

Русский язык как иностранный для деловых людей в Google 

Класс 

Воронова Юлия Александровна, преподаватель 

Факультета международной журналистики МГИМО 

Громов Сергей Анатольевич, старший преподаватель 

Факультета международной журналистики МГИМО 

Москва, Россия  

Исследования цифрового дискурса 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 5.2 

 

38 

 

Исмаилова Холисахон Эшматовна, к.ф.н., доцент 

факультета русского языка и общеобразовательных 

дисциплин РУДН 

Москва, Россия 

Онлайн-сообщество Quizlet в практике обучения русскому 

языку как иностранному 

Коваленко Юлия Анатольевна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Принципы отбора учебных материалов для включения в 

«Специализированный каталог электронных учебных ресурсов» 

Мичурина Елена Викторовна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Пращук Наталья Игоревна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Необходимость написания тестовых пособий, проверяющих 

навыки и умения чтения 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Секционные заседания. Подсекция 5.2 

 

39 

 

Массалова Александра Эдуардовна, преподаватель 

Тюменского высшего военно-инженерного командного 

училища имени А.И. Прошлякова 

Тюмень, Россия 

Игровые технологии в профессионально ориентированном 

обучении русскому языку как иностранному как средство 

оптимизации образовательного процесса 

Николенко Елена Юрьевна, к.п.н., доцент 

филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Современные электронные учебники по русскому языку как 

иностранному 

Пуряева Надежда Николаевна, к.ф.н., доцент Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Трофимова Екатерина Александровна, старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Фолина Мария Викторовна, старший преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

К вопросу формирования образовательной среды РКИ 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Молодые исследователи. Подсекция 1 

 

40 

 

Секция молодых исследователей  

Подсекция 1  (аудитория 410)  

Руководитель подсекции:  

Гулидова Екатерина Николаевна, кандидат педагогических наук, 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Гулидова Екатерина Николаевна, к.п.н., преподаватель 

института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

О формах работы с художественным фильмом на уроках РКИ 

(на примере эпизода из фильма «Служебный роман») 

Ван Минь, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Методика обучения китайских студентов-математиков 

терминологической лексике русского языка в совместном 

российско-китайском университете МГУ-ППИ 

Гриценко Алина, аспирант МГЛУ 

Москва, Россия 

Виртуальная коммуникация «контакта/конфликта» в сети 

«Инстаграм» 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Молодые исследователи. Подсекция 1 

 

41 

 

Калинина Анастасия Сергеевна, аспирант Астраханского 

государственного университета 

Астрахань, Россия 

Стратегии и тактики современной русской дипломатической 

ораторики в аспекте интертекстуальности 

Каминская Юлия Вадимовна, магистрант Института 

филологии и языковой коммуникации Сибирского 

федерального университета 

Красноярск, Россия 

Владимир Набоков как систематизатор русской литературы 

Мансур Мохаммед Хассан Саммани, аспирант Санкт-

Петербургского государственного университета 

Санкт-Петербург, Россия 

Культурологическая интерпретация фразеологизмов как 

способ раскрытия их эвфемистической семантики 

Медведева Анна Станиславовна, бакалавр 

Новосибирского государственного педагогического 

университета 

Новосибирск, Россия 

Оптическая интрига рассказа В.В. Набокова «Однажды в 

Алеппо» 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Молодые исследователи. Подсекция 1 

 

42 

 

Немкова Вероника Антоновна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Столкновение культур в повести А. и Б. Стругацких «Пикник 

на обочине» (на материале оригинала и английского перевода) 

Новикова Ксения Александровна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Проблемы взаимосвязанного обучения видам речевой 

деятельности иностранных студентов медико-биологического 

профиля 

Подольская Валерия Викторовна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Вариативность в пределах ЛСП Интернет 

Поначевная Анастасия Александровна, аспирант 

филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Дистанционное обучение РКИ сегодня: синтез традиций и 

новаций 



18 апреля. 13:00 – 18:00. Молодые исследователи. Подсекция 1 

 

43 

 

Фидчук Мария Юрьевна, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Возможности использования Национального корпуса русского 

языка в обучении русскому языку иностранных студентов на 

подготовительном факультете. Практические аспекты 

Черчук Ольга Игоревна, преподаватель Института русского 

языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Языковые и культурно-обусловленные трудности обучения 

РКИ на начальном этапе в китайской аудитории 

Шишкин Артемий Николаевич, преподаватель Института 

русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Обучение детей-билингвов письму и чтению на русском языке  



19 апреля. 10:00 – 13:00. Молодые исследователи. Подсекция 2 

 

44 

 

Подсекция 2  (аудитория 410)  

Руководитель подсекции:  

Желлали Эльнура Ибрагим кызы, кандидат педагогических наук, 

старший преподаватель Института русского языка и культуры 

МГУ имени М.В. Ломоносова 

Желлали Эльнура Ибрагим кызы, к.п.н., старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Булыгина Екатерина Владимировна, преподаватель 

Гос. ИРЯ имени А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Игровые технологии на занятиях по РКИ с китайскими 

учащимися 

Айзатуллин Рауф Тофикович, аспирант Гос. ИРЯ имени 

А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Способы и пути формирования дискурсивной компетенции в 

процессе обучения РКИ 

Ван Юэхань, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

К вопросу о типах популярных образовательных интернет-

ресурсов, используемых при обучении русскому языку как 

иностранному в вузах Китая 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Молодые исследователи. Подсекция 2 

 

45 

 

Гольцева Елена Алексеевна, аспирант Московского 

педагогического государственного университета 

Москва, Россия 

Понимание смысловой структуры художественного текста с 

учётом его имплицитности на уроках русского языка 

Гридина Елена Николаевна, бакалавр МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Бинарный концепт Солнце-Луна (Месяц) в культуре славян (на 

материале фольклорных текстов)  

Долгов Иван Сергеевич, преподаватель Института русского 

языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Возможности использования речевых интерфейсов и чат-

ботов в практике преподавания РКИ 

Долекер Мурат, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Особенности обучения русскому языку в вузах Турции 

Игнатьева Александра Андреевна, стажёр-исследователь 

НИУ ВШЭ 

Ли Юню Шань, студент НИУ ВШЭ 

Москва, Россия 

Создание «перевёрнутого класса» для китайцев, изучающих 

русский как иностранный 



19 апреля. 10:00 – 13:00. Молодые исследователи. Подсекция 2 

 

46 

 

Линь Сяоюе, аспирант Гос. ИРЯ имени А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Особенности китайской языковой личности в условиях 

подготовительных факультетов российских вузов 

Лю Чань Юнь, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Никто никому ничего не должен? Конфликтный дискурс в 

сфере межкультурной коммуникации в русском языке (на 

материале романа «Анна Каренина» Л.Н. Толстого) 

У Сыци, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Произношение русских дрожащих в речи русских, китайских и 

турецких дикторов 

Ян Вэньхуэй, аспирант МГУ имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Семантика устойчивых сравнений с образом медведя в русском 

и китайском языках 

Сазонова Анастасия Вячеславовна, преподаватель 

Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. 

Ломоносова 

Москва, Россия 

Субтест «Чтение» (ТЭУ, ТБУ) и субтест «Teksti 

ymmärtäminen» (YKI A1-2) — что общего? 

13:00 – 14:00 Перерыв на обед 



19 апреля. 14:00 – 17:00. Круглый стол 

 

47 

 

Круглый стол. Актуальные вопросы 

преподавания русского языка как неродного  

(конференц-зал) 

Ведущий: 

Фарисенкова Любовь Викторовна, доктор педагогических наук, 

профессор Института русского языка и культуры МГУ имени 

М.В. Ломоносова 

Боброва Светлана Владимировна, к.п.н., доцент 

Института русского языка и культуры имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Развитие речемыслительных способностей иноязычных 

школьников на начальном этапе обучения русскому языку 

Гасконь Елена Александровна, к.п.н., доцент Тверского 

государственного университета 

Тверь, Россия 

Организация работы студентов-билингвов по курсу 

«Фразеология» во включённом обучении РКИ 

Дунаева Лариса Анатольевна, д.п.н., профессор 

Московского государственного университета имени 

М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Обзор современных концепций развития школьного 

образования в регионах РФ 



19 апреля. 14:00 – 17:00. Круглый стол 

 

48 

 

Делегация Башкирского государственного университета 

Школа национально-русского билингвизма: опыт Башкирского 

государственного университета 

Желлали Эльнура Ибрагим кызы, к.п.н., старший 

преподаватель Института русского языка и культуры МГУ 

имени М.В. Ломоносова 

Москва, Россия 

Статус русского языка в школах Грузии сегодня 

Комарова Елена Валентиновна, к.ф.н., доцент 

Финансового университета при Правительстве РФ 

Москва, Россия 

Некоторые особенности изучения категории отрицания в 

русском языке на занятиях по РКИ в узбекской аудитории 

Пивоварчик Тамара Анатольевна, к.ф.н., доцент 

Гродненского государственного университета имени Янки 

Купалы 

Гродно, Беларусь 

Имена классиков русской художественной литературы как 

источник прецедентности в тематических дискуссиях 

белорусского интернет-форума 

Ростова Евгения Гелиевна, к.п.н., доцент  Гос. ИРЯ имени 

А.С. Пушкина 

Москва, Россия 

Лингвометодический потенциал мультимедийного 

лингвострановедческого словаря «Россия» 



19 апреля. 14:00 – 17:00. Круглый стол 

 

49 

 

Саакян Роза Сааковна, преподаватель Абхазского 

государственного университета 

Сухум, Абхазия 

Развитие русской речи учащихся многонациональной школы 

Абхазии при подготовке к сочинению по картинке 

Самедова Севиндж Али кызы, старший преподаватель 

Азербайджанского медицинского университета 

Баку, Азербайджан 

Основные методы и приёмы обучения русскому языку 

студентов азербайджанского сектора Азербайджанского 

медицинского университета 

Черкашина Татьяна Тихоновна, д.п.н., зав. кафедрой 

русского языка РГУ имени А.Н. Косыгина 

Новикова Наталья Степановна, к.ф.н., профессор кафедры 

русского языка РУДН 

Москва, Россия 

Русский язык как инструмент межкультурного диалога в 

поликультурном пространстве столичного образования 

Шаповалова Ирина Александровна, д.п.н., профессор, 

главный научный сотрудник Института изучения детства, 

семьи и воспитания РАО 

Москва, Россия 

Лингвокультурологический анализ текста как ресурс 

обогащения языковой картины мира учащихся национальных 

школ Северного Кавказа 



19 апреля. 14:00 – 17:00. Круглый стол 

 

50 

 

17:00 – 17:15 Кофе-пауза 

17:15 – 18:00 Подведение итогов. Вручение 

сертификатов. Закрытие 

конференции 

 



Список участников 

 

51 

 

Участники конференции  

(алфавитный указатель)  

Авезова Барно Саиджановна ................................................... 15 

Айзатуллин Рауф Тофикович .................................................. 44 

Акимова Инга Игоревна .......................................................... 16 

Антонова Валерия Борисовна ................................................. 28 

Антонова Ирина Анатольевна ................................................ 20 

Артемьева Ирина Павловна .................................................... 31 

Баданина Ирина Васильевна ................................................... 11 

Баймурзаева Гульнара Баймурзаевна ..................................... 34 

Баландина Лолита Аркадьевна ............................................... 17 

Барашев Андрей Хугасович ..................................................... 31 

Батурина Виктория Юрьевна .................................................... 7 

Бежанова Светлана Викторовна ............................................. 17 

Безаева Наталья Сергеевна ..................................................... 25 

Бекетова Виктория Дмитриевна ............................................. 17 

Белова Валентина Ивановна ................................................... 11 

Белякова Марина Николаевна ................................................ 34 

Боброва Светлана Владимировна ........................................... 47 

Богомолов Андрей Николаевич .............................................. 34 

Булыгина Екатерина Владимировна ...................................... 44 

Буторина Елена Петровна ....................................................... 37 

Быкова Ольга Петровна ............................................................. 8 

Ван Минь .................................................................................. 40 

Ван Юэхань ............................................................................... 44 

Винокурова Елена Игоревна ................................................... 26 

Вихрова Екатерина Юрьевна ................................................... 28 

Владимирова Татьяна Евгеньевна .......................................... 12 

Волкова Мария Игоревна ........................................................ 16 



Список участников 

  

52 

 

Вольская Наталья Павловна ...................................................... 8 

Воробьева Надежда Михайловна ............................................ 25 

Воронова Юлия Александровна .............................................. 37 

Вохмина Лилия Леонидовна ..................................................... 6 

Гасконь Елена Александровна ................................................ 47 

Глухова Мария Владимировна ................................................ 20 

Гольцева Елена Алексеевна ..................................................... 45 

Гридина Елена Николаевна ..................................................... 45 

Гриценко Алина ....................................................................... 40 

Громов Сергей Анатольевич ................................................... 37 

Гулидова Екатерина Николаевна ............................................ 40 

Гуревич Павел Юрьевич .......................................................... 29 

Гурьева Наталья Юрьевна........................................................ 17 

Гусева Алла Ханафиевна .......................................................... 35 

Гуськова Екатерина Владимировна ........................................ 18 

Даллакян Армине Вачагановна ............................................... 35 

Делегация Башкирского государственного университета .... 48 

Демидова Наталия Олеговна................................................... 24 

Денисенко Елена Николаевна ................................................. 29 

Дмитриевская Лидия Николаевна .......................................... 29 

Долгов Иван Сергеевич ........................................................... 45 

Долекер Мурат.......................................................................... 45 

Дунаева Лариса Анатольевна .................................................. 47 

Елистратов Владимир Станиславович ..................................... 6 

Желлали Эльнура Ибрагим кызы ...................................... 44, 48 

Жорова Анна Петровна ........................................................... 11 

Забровский Андрей Петрович ......................................... 6, 7, 31 

Игнатьева Александра Андреевна .......................................... 45 

Игнатьева Наталья Валерьевна ............................................... 26 



Список участников 

 

53 

 

Исмаилова Холисахон Эшматовна ......................................... 38 

Кавинкина Ирина Николаевна ................................................ 35 

Калинина Анастасия Сергеевна .............................................. 41 

Калмыкова Екатерина Валерьевна ......................................... 21 

Каминская Юлия Вадимовна................................................... 41 

Камышева Светлана Юрьевна ................................................. 29 

Касьянова Вера Михайловна ................................................... 29 

Катышева Нина Степановна ................................................... 21 

Каудырова Айман Оразгалиевна ............................................ 24 

Кигель Татьяна Николаевна ...................................................... 8 

Кицлерова Яна .......................................................................... 18 

Кнежевич Мара Стоянович ..................................................... 12 

Коваленко Юлия Анатольевна ................................................ 38 

Комарова Елена Валентиновна ............................................... 48 

Коротаева Аксиния Николаевна ............................................. 27 

Корсакова Любовь Евгеньевна ................................................ 12 

Котикова-Сабайда Светлана Владимировна ......................... 18 

Кузнецова Татьяна Ивановна .................................................. 26 

Кунькова Александра Александровна .................................... 12 

Курочкина Евгения Сергеевна ................................................ 13 

Курс Ксения Юрьевна .............................................................. 35 

Лавочкина Ольга Петровна ..................................................... 36 

Ланской Григорий Николаевич ............................................... 32 

Ле Тхи Фыонг Линь .................................................................. 11 

Левитская Надежда Андреевна ............................................... 30 

Летаева Наталья Викторовна .................................................. 32 

Ли Юйпин ................................................................................. 36 

Ли Юню Шань ........................................................................... 45 

Линь Сяоюе ............................................................................... 46 



Список участников 

  

54 

 

Лю Чань Юнь ............................................................................ 46 

Маглий Анна Дмитриевна ....................................................... 18 

Малюгина Надежда Михайловна ............................................ 17 

Мансур Мохаммед Хассан Саммани ....................................... 41 

Маркова Наталья Сергеевна .................................................... 19 

Мартынова Маргарита Александровна .................................... 8 

Массалова Александра Эдуардовна ........................................ 39 

Матвеева Анна Анатольевна ................................................... 19 

Матюшкина Татьяна Павловна ................................................. 8 

Медведева Анна Станиславовна ............................................. 41 

Мечтаева Надежда Федоровна ................................................ 34 

Мичурина Елена Викторовна .................................................. 38 

Мосунова Наталья Михайловна .............................................. 30 

Назарова Анастасия Сергеевна ............................................... 19 

Немкова Вероника Антоновна ................................................ 42 

Николенко Елена Юрьевна ...................................................... 39 

Новикова Ксения Александровна ........................................... 42 

Новикова Наталия Владимировна .......................................... 15 

Новикова Наталья Степановна ............................................... 49 

Новожилова Елена Владимировна .......................................... 32 

Норейко Лариса Николаевна ................................................... 21 

Оганова Мария Валентиновна ................................................ 13 

Панков Фёдор Иванович............................................................ 6 

Пермякова Наталья Святополковна ......................................... 9 

Пивоварчик Тамара Анатольевна ........................................... 48 

Пичугина Дарья Александровна ............................................. 24 

Подольская Валерия Викторовна ............................................ 42 

Поначевная Анастасия Александровна .................................. 42 

Пращук Наталья Игоревна ...................................................... 38 



Список участников 

 

55 

 

Прокопова Иванна Ивановна .................................................. 22 

Пуряева Надежда Николаевна........................................... 28, 39 

Рагульская Галина Васильевна ................................................ 20 

Рассказова Елена Сергеевна .................................................... 13 

Рождественская Ольга Юрьевна ............................................. 25 

Ростова Евгения Гелиевна ....................................................... 48 

Рубичева Юлия Александровна .............................................. 13 

Рыжих Юлия Михайловна ....................................................... 21 

Саакян Роза Сааковна .............................................................. 49 

Савин Константин Сергеевич ................................................. 22 

Сазонова Анастасия Вячеславовна ......................................... 46 

Сайфеева Камила Марселевна ................................................ 36 

Самедова Севиндж Али кызы ................................................. 49 

Сафуанова Альфия Ильдаровна .............................................. 32 

Селезнёва Лариса Николаевна ................................................ 15 

Сиромаха Виталий Григорьевич ............................................... 8 

Смирнов Алексей Сергеевич ................................................... 26 

Суворкина Елена Григорьевна ................................................ 14 

Сухова Алёна Владимировна .................................................... 9 

Терешонок Елена Витальевна ................................................. 33 

Ткач Татьяна Григорьевна ......................................................... 7 

Триандафилиди Татьяна Михайловна ................................... 33 

Тришина Светлана Изумрутовна ............................................ 31 

Трофимова Екатерина Александровна ................................... 39 

Трубина Ольга Борисовна ....................................................... 28 

Труфанова Валентина Яковлевна ........................................... 20 

Тюрина Юлиана Юрьевна........................................................ 19 

Тянь Юань ................................................................................... 9 

У Сыци ...................................................................................... 46 



Список участников 

  

56 

 

Угрюмова Мария Михайловна ................................................ 30 

Ульянова Татьяна Владимировна ........................................... 36 

Ускова Ольга Александровна .................................................. 11 

Фарисенкова Любовь Викторовна .......................................... 16 

Федорова Елена Алексеевна ...................................................... 9 

Федосеева Анна Вячеславовна ................................................ 22 

Фидчук Мария Юрьевна .......................................................... 43 

Филимонова Наталия Юрьевна ............................................... 10 

Филиппова Варвара Михайловна ........................................... 22 

Фолина Мария Викторовна ..................................................... 39 

Цмыкал Ольга Евгеньевна ....................................................... 33 

Частных Валерий Владимирович ............................................ 33 

Чевардина Лилиана Валерьевна ............................................. 22 

Черкашина Татьяна Тихоновна .............................................. 49 

Чернуха Татьяна Викторовна .................................................. 14 

Черчук Ольга Игоревна ............................................................ 43 

Шаповалова Ирина Александровна ........................................ 49 

Шарова Анастасия Алексеевна ................................................ 23 

Шеляпина Мария Владимировна ............................................ 10 

Шишкин Артемий Николаевич ............................................... 43 

Шувалова Ольга Олеговна ....................................................... 37 

Яковлев Сергей Викторович .................................................... 14 

Яковлева Светлана Васильевна ............................................... 14 

Ян Вэньхуэй .............................................................................. 46 

 


	Русское культурное пространство. Конференция
	Место проведения
	Секция 1. Межкультурная коммуникация в аспекте преподавания русского языка как иностранного 
	Подсекция 1.1 (18 апреля) 
	Подсекция 1.2 (19 апреля) 

	Секция 2. Методика преподавания РКИ: поиски, проблемы, решения 
	Подсекция 2.1 (18 апреля) 
	Подсекция 2.2 (19 апреля)

	Секция 3. Язык специальности и общеобразовательные предметы в иностранной аудитории 
	Секция 4. Художественная литература на уроках РКИ 
	Подсекция 4.1 (18 апреля) 
	Подсекция 4.2 (19 апреля)

	Секция 5. Обучение русскому языку как иностранному: подходы, ресурсы, технологии 
	Подсекция 5.1 (18 апреля) 
	Подсекция 5.2 (19 апреля)

	Секция молодых исследователей 
	Подсекция 1 (18 апреля)
	Подсекция 2 (19 апреля)

	Круглый стол. Актуальные вопросы преподавания русского языка как неродного 
	Участники конференции  (алфавитный указатель) 


